
 

  

 
 
 
 

ELECCIONES MESAS DE SECCIONES 
             30 DE OCTUBRE 2023 

 
PROCLAMACIÓN DEFINITIVA DE CANDIDATURAS 

 
 
SECCIÓN AFRICANISTA 
Candidatura Íñigo de Aranzadi del Grupo 1820 
Presidente: D. Basilio Rodríguez Cañada, socio 33.249 
Vicepresidenta: D.ª Gloria Nistal Rosique, socia 33.365 
Secretario Primero: D. Miguel Ángel García Raserón, socio 31.463 
Secretario Segundo: D. Miguel Ángel Puig-Samper Mulero, socio 33.535 
Secretaria Tercera: D.ª María Antonia García de León, socia 19.092 
Secretario Cuarto: D. Francisco Aldecoa Luzárraga, socio 33.529 
 
 
SECCIÓN IBEROAMERICANA 
Candidatura del Grupo 1820  
Presidente: D. Hugo Camacho Muñoz, socio 32.725 
Vicepresidente: D. José María Goicochea García, socio 33.130 
Secretaria Primera: D.ª Silvia Escobar Moreno, socia 27.407 
Secretaria Segunda: D.ª Chelo Naranjo Orovio, socia 33.536 
Secretaria Tercera: D.ª Begoña Ochoa de Olza Amat, socia 33.935  
Secretario Cuarto: D. Manuel Guedán Menéndez, socio 33.540 
 
 
SECCIÓN DE ARQUITECTURA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. José María Ezquiaga Domínguez, socio 33.128 
Vicepresidente: D. Gabriel Escudero Escauriaza, socio 33.201 
Secretario Primero: D. Pelayo García Costales, socio 33.328 
Secretario Segundo: D. José María Marín Herrera, socio 33.367  
Secretario Tercero: D. Guillermo de Yavorsky, socio 33.218  
Secretaria Cuarta:  D.ª Carolina González Vives, socia 33.308 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
SECCIÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Candidatura  
Presidenta: D.ª África Malo de Molina, socia 6.067 
Vicepresidenta: D.ª Mª. Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia 30.325 
Secretaria Primera: D.ª Loretta Polgrossi Guerra, socia 30.935 
Secretaria Segunda: D.ª Josefa Álvarez Moles, socia 23.282 
Secretaria Tercera: D.ª Josefina Hesse Gil, socia 22.536  
Secretaria Cuarta: D.ª Margarita Fernández García, socia 17.233 
 
SECCIÓN DE ARTES PLÁSTICAS 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Óscar Mariné Brandi, socio 33.180 
Vicepresidente: D. Emilio Gil Cerracín, socio 33.224 
Secretaria Primera: D.ª Piedad Aguirre Gil de Biedma, socia 33.148 
Secretaria Segunda: D.ª M.ª Ángeles de la Fuente Tabares, socia 33.181 
Secretaria Tercera: D:ª Clementina Díez de Baldeón García, socia 33.639  
Secretario Cuarto: D. Gonzalo Vázquez Villanueva, socio 33.176 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIA Y CULTURA MILITAR 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Félix Sanz Roldán, socio 33.228 
Vicepresidente: D. Agapito Pageo, socio 33.125 
Secretario Primero: D. José Antonio García Regueiro, socio 31.646 
Secretaria Segunda: D.ª Marta Sanz Justel, socia 33.143 
Secretaria Tercera: D.ª Inés de Alvear Trenor, socia 33.227 
Secretario Cuarto: D. Raúl Becerra Herrera, 33.614 
 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Isabel Patricia Fuentes Julián, socia 29.687 
Vicepresidente: D. Ricardo Urías Ibáñez, soco 33.253 
Secretario Primero: D. José Pablo de Pedro Rodríguez, socio 31.759 
Secretario Segundo: D. Guillermo Muñoz Fernández, socio 33.316 
Secretaria Tercera:  D.ª Liubba el Hadi Hamed, socia 33.933 
Secretario Cuarto: D. Enrique Samer Vargas Al-Kassimi, socio 32.245 
 
SECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
Candidatura  
Presidente: D. Alfonso J. Vázquez Vaamonde, socio 32.808 
 
SECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
Candidatura  
Secretario Segundo: D. Francisco José Alonso Rodríguez, socio 24.797  
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS  
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Francisco Cabrillo Rodríguez, socio 11.120 
Vicepresidenta: D.ª Victoria Carvajal Hoyos, socia 33.375 
Secretario Primero: D. Javier Santacruz Cano, socio 33.231  
Secretario Segundo: D. Víctor Gómez Frías, socio 33.329 
Secretario Tercero: D. Juan Antonio Gimeno Ullastres, socio 33.532 
Secretario Cuarto: D. Javier Garilleti Álvarez, socio 33.315 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS  
Candidatura En defensa del Reglamento 
Presidente: D. Julio Moreno Aragoneses, socio 24.317 
Vicepresidente: D. José Luis Millán Úbeda, socio 29.598 
Secretario Primero: D. Ángel Martínez Samperio, socio 25.062 
Secretario Segundo: D. Miguel Calvo López, socio 31.815 
Secretaria Tercera: D.ª Carmela Casado, socia 31.468  
Secretario Cuarto: D. José Vicente Serra, socio 32.199 
 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS HISTÓRICAS 
Candidatura Galdós/Grupo 1820 
Presidente: D. Francisco Cánovas Sánchez, socio 17.879 
Vicepresidente: D. José María Barreda Fontes, socio 33.638 
Secretario Primero: D. José Rayos Menárguez, socio 33.554 
Secretario Segundo: D. Eduardo L. Huertas Vázquez, socio 9.484  
Secretaria Tercera: D.ª Soledad Pardo Correal, socia 33.576 
Secretario Cuarto: D. Francisco Javier Carro Alonso, socio 33.862 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS HISTÓRICAS 
Candidatura Clio. En defensa del Reglamento 
Presidenta: D.ª M.ª Isabel Pérez de Tudela Velasco, socia 27.542 
Vicepresidente: D. Alejandro R. Díez Torre, socio 11.025 
Secretaria Primera: D.ª Zita Mondéjar de Frutos, socia 23.614 
Secretaria Segunda: D.ª Mercedes Sánchez Valera, socia 25.581  
Secretario Tercero: D. Luis Aramburo Delgado, socio 32.923 
Secretaria Cuarta: D.ª Margarita Fernández García, socia 17.233  
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. José Antonio García Regueiro, socio 31.646 
Vicepresidente: D. Javier Santacruz, socio 33.231 
Secretaria Primera: D.ª Ana Maestro Muñoz, socia 20.704 
Secretaria Segunda: D.ª Sara Cantó Pastor, socia 32.400 
Secretario Tercero: D. Pedro López Arriba, socio 30.206 
Secretario Cuarto: D. Marcos Arbeloa Losada, socio 32.321  
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS SOCIALES 
Candidatura Convergencia para la estabilidad democrática del Ateneo  
Presidente: D. Pedro A. García Bilbao, socio 21.300 
Vicepresidenta: D.ª María de la Paz González López, socia 15.475  
Secretario Primero: D. Rafael Egido Pérez, socio 19.810 
Secretario Segundo: D. Manuel Según Alonso, socio 31.630 
Secretario Tercero: D. Luis Miguel Rico Quintana, socio 32.300 
Secretaria Cuarta: D.ª Teresa Meneses Martín, socia 32.416 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS SOCIALES 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Sara Mateos Sillero, socia 33.204 
Vicepresidenta: D.ª Virginia Sánchez Peláez, socia 33.333  
Secretario Primero: D. Gonzalo Vázquez Villanueva, socio 33.176 
Secretario Segundo: D. David Redoli Morchón, socio 33.139 
Secretario Tercero: D. Antonio Asencio Guillén, socio 33.820 
Secretario Cuarto: D. Gabriel Flores, socio 33.577 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
Candidatura 
Presidente: D. Jaime Ruiz Reig, socio 28.442 
Vicepresidenta: D.ª Francisca Majó Clavell, socia 30.313 
Secretario Primero: D. Francisco González Sánchez, socio 33.168 
Secretario Segundo: D. Miguel Ángel Roncero Peralta, socio 15.912 
Secretaria Tercera: D.ª M.ª Rosario Hernández Moreno, socia 31.147 
Secretario Cuarto: D. Pío Maceda Granja, socio 32.128 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Alicia Delibes Liniers, socia 33.335 
Vicepresidenta: D.ª Carmen Aguirre Martínez, socia 33.543 
Secretario Primero: D. Alfredo Liébana Collado, socio 20.001 
Secretario Segundo: D. Juan López Martínez, socio 33.876 
Secretario Tercero: D. Cayetano Núñez Rivero, socio 23.645 
Secretaria Cuarta: D.ª Piedad Aguirre Gil de Biedma, socia 33.148 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Candidatura  
Presidenta: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia 30.325 
Vicepresidente: D. Eliseo Sánchez Caro, socio 20.853 
Secretario Primero: D. Francisco Forte Forte, socio 30.013 
Secretario Segundo: D. Fernando Aceytón Sorrentini, socio 33.078 
Secretaria Tercera: D.ª Margarita Fernández García, socia 17.233 
Secretaria Cuarta: D.ª Josefina Hesse, socia 22.536 
 
SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. José Manuel Freire Campo, socio 32.034 
Vicepresidente: D. Alfonso Gómez Prieto, socio 25.245 
Secretaria Primera: D.ª Belén Rico García, socia 25.244 
Secretaria Segunda: D.ª Ana Maestro Muñoz, socia 20.704  
Secretario Tercero: D. Daniel Pacheco Fernández, socio 22.275  
 
 
 
 
 
  
SECCIÓN DE CINE   
Candidatura Luis Buñuel  
Presidente: D. Miguel Losada González, socio 11.886 
Vicepresidente: D. José Luis García de Mingo, socio 19.359 
Secretaria Primera: D.ª Zita Mondéjar de Frutos, socia 23.614 
Secretario Segundo: D. Elías Fuentes Cobos, socio 23.046 
Secretario Cuarto: D. Juan Miguel Nogués García, socio 33.110 
 
SECCIÓN DE CINE 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Ruth García Martínez, socia 33.421 
Vicepresidente: D. José Picazo García, socio 30.809 
Secretaria Primera: D.ª Pepita Marín Rey-Stolle, socia 33.082 
Secretario Segundo: D. Adolfo González Arrieta, socio 33.655 
Secretaria Tercera: D.ª Esperanza Ibáñez Lozano, socia 33.861 
Secretario Cuarto: D. Salvador Yagüe García, socio 33.437 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
SECCIÓN DE DERECHOS CIVILES 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Francisca Sauquillo Pérez Arco, socia 18.003 
Vicepresidenta: D. Pilar García Sacristán, socia 9.292  
Secretaria Primera: D.ª Cristina Varela, socia 32.200 
Secretario Segundo: D. Víctor Gómez Frías, socio 33.329 
Secretario Tercero: D. Miguel Ángel García Raserón, socio 31.463 
Secretario Cuarto: D. José Molina Blázquez, socio 33.566 
 
SECCIÓN DE FARMACIA  
Candidatura José Rodríguez Carracido del Grupo 1820 
Presidente: D. Daniel Pacheco Fernández, socio 22.275 
Vicepresidente: D. José Manuel Freire Campo, socio 32.034 
Secretaria Primera: D.ª Manuela Plasencia Cano, socia 33.089 
Secretario Tercero: D. José Manuel González Mujeriego, socio 16.702 
Secretaria Cuarta: D.ª Serafina Alonso Pérez, socia 19.447 
 
SECCIÓN DE FILOSOFÍA 
Candidatura del Grupo 1820  
Presidente: D. Carlos Mendoza Bullón, socio 19.212 
Vicepresidente: D. Juan Rodríguez Hoppichler, socio 31.755 
Secretaria Primera: D.ª Carmen Bueno Acero, socia 17.792 
Secretario Segundo: D. Pedro López Arriba, socio 30.206 
Secretario Tercero: D. Ricardo Urías Ibáñez, socio 33.253  
Secretario Cuarto: D. Ilia Galán Díez, socio 28.625 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª M.ª Antonia García de la Vega López, socia 12.685  
Vicepresidente: D. Javier Astudillo Serrano, socio 33.477 
Secretario Primero: D. Pío Cabanillas Alonso, socio 33.706 
Secretaria Segunda: D.ª Carmenchu Alemán, socia 33.781 
Secretario Tercero: D. Javier Vaca Fernández, socio 33.462  
Secretaria Cuarta: D.ª Irene Díaz Santos, socia 33.463 
 
SECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 
Candidatura Eulalia de Abaitua 
Presidenta: D.ª Zita Mondéjar de Frutos, socia 23.614 
Vicepresidente: D. Elías Fuentes Cobos, socio 23.046 
Secretario Primero: D. José Luis García de Mingo, socio 19.359  
Secretaria Segunda: D. Juan Miguel Nogués García, socio 33.110 
Secretaria Cuarta: D.ª M.ª Isabel Pérez de Tudela, socia 27.542  
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
SECCIÓN DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
Candidatura Convergencia para la estabilidad democrática. Areopagítica 
Presidente: D. Eliseo Sánchez Caro, socio 20.853 
Vicepresidenta: D.ª Teresa Meneses Martín, socia 32.416 
Secretaria Primera: D.ª M.ª Paz González López, socia 15.475  
Secretario Segundo: D. Laureano Recio Crespo, socio 33.255  
Secretario Tercero: D. Xulio García Bilbao, socio 31.145 
Secretaria Cuarta: D.ª Mirta Núñez Díaz-Balart, socia 31.884  
 
SECCIÓN DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Ana Porto Sánchez, socia 33.481 
Vicepresidente: D. Francisco Javier Fernández Gutiérrez, socio 33.126 
Secretaria Primera:  D.ª Marta Sanz Justel, socia 33.143 
Secretaria Segunda: D.ª Flora Sánchez Castañón, socia 33.474 
Secretaria Tercera: D.ª Mar Abad García, socia 31.740 
Secretario Cuarto: D. Ismael Sánchez, socio 33.486  
 
 
 
 
SECCIÓN DE LITERATURA 
Candidatura Convergencia para la estabilidad democrática del Ateneo  
Presidenta: D.ª Victoria Caro Bernal, socia 31.117 
Vicepresidente: D. Octavio Uña Juárez, socio17.747 
Secretaria Primera: D.ª Manuela Porras Carrasco, socia 33.235 
Secretaria Segunda: D.ª Leonila Cobo Gómez, socia 33.272  
Secretario Tercero: D. Manuel Según Alonso, socio 31.630 
Secretario Cuarto: D. Luis Miguel Rico Quintana, socio 32.300 
 
SECCIÓN DE LITERATURA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Joaquín Pérez Azaústre, socio 33.665 
Vicepresidente: D. Miguel Losada González, socio 11.886 
Secretaria Primera: D.ª Margarita Hernando de Larramendi Martínez, socia 18.934 
Secretaria Segunda: D.ª Inés de Alvear Trenor, socia 33.227 
Secretaria Tercera: D.ª Sara Cantó Pastor, socia 32.400 
Secretario Cuarto: D. Farid Othman-Bentria Ramos, socio 3l.138  
 
 
 
 
SECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª María Jesús González Fernández, socia 33.433 
Vicepresidente: D. Antonio Cordón Portillo, socio 33.775 
Secretaria Segunda: D.ª Carolina González Vives, socio 33.308  
Secretario Tercero: D. David Redoli Mochón, socio 33.139 
Secretario Cuarto: D. Fernando Ferrando Vitales, socio 33.556 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
SECCIÓN DE MITOS, RELIGIONES Y HUMANIDADES 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Pedro López Arriba, socio 30.206 
Vicepresidenta: D.ª Ana Maestro Muñoz, socia 20.704 
Secretario Primero: D. Rubén Prada Prada, socio 32.915 
Secretario Segundo: D. Luis Monereo Alonso, socio 33.483 
Secretario Tercero: D.ª Piedad Aguirre Gil de Biedma, socia 33.148 
Secretaria Cuarta: D.ª M.ª de los Ángeles del Caño Calle, socia 29.299  
 
SECCIÓN DE MÚSICA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Juan Carlos Garvayo, socio 33.695 
Vicepresidente: D. Agapito Pageo Ruzafa, socio 33.125 
Secretario Primero: D. Gabriel Escudero Escauriaza, socio 33.201 
Secretaria Segunda: D.ª Paola Montero Chacón, socia 32.095  
Secretario Tercero: D. Juan Antonio Simarro, socio 33.877  
Secretaria Cuarta: D.ª Ana Vega Toscano, socia 16.542 
 
SECCIÓN DE PENSAMIENTO MARGINAL 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Rubén Prada Prada, socio 32.915 
Vicepresidente: D. Ilia Galán Díez, socio 28.625 
Secretario Primero: D. Carlos Fernández-Corugedo Fernández, socio 33.484 
Secretaria Segunda: D.ª M.ª de los Ángeles del Caño Calle, socia 29.299  
Secretaria Tercera: D.ª Piedad Aguirre Gil de Biedma, socia 33.148  
Secretario Cuarto: D. Juan Iglesias Roldán, 24.947 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE PSICOLOGÍA 
Candidatura  
Presidente: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia 30.325 
Vicepresidente: D. Eliseo Sánchez Caro, socio 20.853 
Secretario Primero: D. Francisco Forte Forte, socio 30.013 
Secretario Segundo: D. Fernando Aceyton Sorrentini, socio 33.078 
Secretaria Tercera: D.ª Margarita Fernández García, socia 17.233 
Secretaria Cuarta: D.ª Josefina Hesse, socia 22.536 
 
SECCIÓN DE PSICOLOGÍA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Cintia Rodríguez Garrido, socia  31.065 
Vicepresidente: D. José M.ª Tomás y Velasco, socio 19.124 
Secretaria Primera: D.ª Juana Sánchez-Gey, socia 31.265 
Secretaria Segunda: D.ª M.ª de los Ángeles del Caño Calle, socia  29.299 
Secretario Tercero: D. Alfonso Gómez Prieto, socio 25.245  
Secretaria Cuarta: D.ª Belén Rico García, socia 25.244 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
SECCIÓN DE TEATRO 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidente: D. Miguel Rellán, socio 32.205 
Vicepresidenta: D.ª Nadia Corral, socia 33.280 
Secretaria Primera: D.ª Ana Villa, socia 33.154 
Secretaria Segunda: D.ª Cristina Abril, socia 33.149 
Secretario Tercero: D. Pedro Farré, socio 33.150 
Secretario Cuarto: D. Joaquín Pérez Azaústre, socio 33.665 
 
SECCIÓN DE YOGA 
Candidatura del Grupo 1820 
Presidenta: D.ª Elisa Sánchez García, socia 33.274 
Vicepresidenta: D.ª Rocío Zaplana Barceló, socia 33.648 
Secretario Primero: D. Carlos Mendoza Bullón, socio 19.212 
Secretario Segundo: D. Pedro López Arriba, socio 30.206 
Secretario Tercero: D. Gabriel Escudero Escauriaza, socio 33.201  
Secretaria Cuarta: D.ª Pepita Marín Rey-Stolle, socia 33.082  
 

             Madrid, 11 de octubre de 2023 
 
 
 

              POR LA JUNTA ELECTORAL 
 
 
    LA PRESIDENTA                                                                       LA SECRETARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
De acuerdo con la CONVOCATORIA DE ELECCIONES A LAS MESAS DE LAS 
SECCIONES EL 30 DE OCTUBRE DE 2023, “las candidaturas se presentarán 
mediante escrito, individual o en grupo, debidamente firmado por los candidatos”. De 
manera que la presentación de las candidaturas debe acreditarse mediante la firma de los 
socios que se presentan, como expresión de su voluntad de ser candidato. 
En consecuencia, la firma del candidato es un requisito esencial para presentarse. Para 
favorecer el proceso electoral esta JUNTA ha admitido las firmas de los candidatos que 
se indican, en el trámite de alegaciones. 
No obstante, dadas las circunstancias actuales, especialmente una falta de información 
adecuada a los socios sobre el régimen de las firmas ha llevado a la JUNTA a 
considerar, excepcionalmente, algunas de las firmas aportadas en el trámite de 
alegaciones. 
 
VOTO PARTICULAR DE D. JOSÉ MARTÍNEZ PASTOR: 
Los candidatos han de cumplir estrictamente el requisito de la firma. Pasado el plazo de 
presentación de candidatura, no se podrá rectificar. Así ha venido siendo en todas las 
convocatorias realizadas en este Ateneo. 
 
Firmas aceptadas: 
 
D. José Mª Barreda Fontes, socio 33638 
D.ª Virginia Sánchez Peláez, socia 33.333 
D.ª Serafina Alonso Pérez, socia 19447 
D.ª Carolina González Vives, socio 33.308  
D. David Redoli Mochón, socio 33.139 
D. Fernando Ferrando Vitales, socio 33.556 
D. Gonzalo Vázquez Villanueva, socio 33.176 
D. David Redoli Morchón, socio 33.139 
D. Antonio Asencio Guillén, socio 33.820 
D. Gabriel Flores, socio 33.577 
 
 

Madrid, 11 de octubre de 2023 
 

LA JUNTA ELECTORAL 
 
LA PRESIDENTA                                                                              LA SECRETARIA 
 


